
 

 

       

Determina n. 278

del 05-07-2023 

Proposta n. 278

del 05-07-2023

Settore/Uff. UFFICIO 
AMBIENTE

COMUNE DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

Copia di Determinazione del Responsabile del III Settore
Reg. Gen.  N. 783   del 05-07-2023

OGGETTO: 
Affidamento alla ditta A.FR.A.M. S.r.l. con sede nel Viale Europa n. 280/C ad Alcamo (TP) del servizio di 
deblattizzazione sul territorio Comunale della città di Castellammare del Golfo. Impegno di spesa

Parte Riservata al Settore II
       Bilancio      ____________

Missione              _______________

Programma        _____________
Titolo                 _____________
Macroaggregato _____________
Capitolo             ______________ 

  Visto di regolarità contabile attestante la 
copertura  finanziaria
   

  Lì,           

   IL RESPONSABILE DEL II SETTORE
       ( F.to Dr. Coraci Gianluca )
  ____________________________

                                   NOTE

 



CITTA' DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

SETTORE III n. 278 del 05-07-2023
Pag. 2

Il Responsabile del procedimento di cui all’art. 5 della L.R. 30/4/1991 n. 10, ai sensi 
dell’art. 2 della medesima legge, propone l’adozione della presente proposta di 
determinazione avente ad oggetto: “Affidamento alla ditta A.FR.A.M. S.r.l. con 
sede nel Viale Europa n. 280/C ad Alcamo (TP) del servizio di deblattizzazione 
sul territorio Comunale della città di Castellammare del Golfo. Impegno di 
spesa”. 

PREMESSO CHE:

� pervengono con cadenza giornaliera da parte della cittadinanza continue segnalazioni 
che richiedono interventi urgenti di deblattizzazione acclaranti la presenza di blatte in 
molte zone del paese;

� con l’approssimarsi della stagione estiva si rende opportuno e necessario, per la tutela 
e la salvaguardia della salute pubblica, procedere con tempestività all’attività di 
deblattizzazione su tutto il territorio comunale di Castellammare del Golfo mediante 
affidamento a ditta esterna specializzata.

CONSIDERATO che tale situazione potrebbe creare un problema igienico sanitario 
dovuto alla presenza di colonie di blatte e animali infestanti su tutto il territorio comunale.
CONSIDERATO, altresì, che al fine di prevenire la proliferazione di questi insetti vari 
occorre provvedere all’esecuzione di interventi periodici di deblattizzazione a cura di ditta 
specializzata nel settore.

VISTA la nota prot. n. 24178 del 08/06/2023 con la quale il Responsabile del III settore, 
Ing. Luigi Martino, ha chiesto alla ditta A.FR.A.M. Srl con sede ad Alcamo (TP) in Viale 
Europa n. 280/C di presentare un preventivo per la deblattizzazione del centro abitato, 
frazione,  Contrade e ville presenti nel territorio comunale.

VISTA la nota con prot. n. 24531 del 09/06/2023 con quale la ditta A.FR.A.M. Srl con 
sede in Viale Europa n. 280/C ad Alcamo (TP) ha formulato una offerta per l’importo di € 
1.480,00 oltre IVA al 22% per ogni intervento.

CONSIDERATO che è necessario garantire l’igiene e la sanità pubblica per la tutela della 
salute collettiva dei cittadini, della salubrità degli ambienti di vita attraverso la prevenzione 
delle malattie ed il miglioramento della qualità della vita.

CONSIDERATO, altresì, che il pericolo principale per la salute pubblica è un rischio di 
tipo infettivo che aumenta molto nei mesi estivi e che il caldo umido di questi giorni, che 
sta caratterizzando questo periodo, facilita infatti la proliferazione degli insetti e degli 
scarafaggi.

VISTO che in questo periodo estivo i rifiuti abbandonati in modo indiscriminato possono 
essere bersaglio di animali in genere ma soprattutto di topi, che ne spargono il contenuto 
con l’elevato rischio per la salute pubblica.



CITTA' DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

SETTORE III n. 278 del 05-07-2023
Pag. 3

RITENUTO opportuno e necessario, al fine di agire con la massima efficienza ed efficacia, 
per le problematiche precedentemente esposte e al fine di non arrecare danno alla salute 
pubblica e alla incolumità pubblica, di affidare il servizio di deblattizzazione nell’intero 
territorio Comunale alla ditta Afram S.r.l. con sede in Viale Europa, 280/C ad Alcamo (TP) 
- Partita IVA 02084990817, poiché è stata la migliore offerta pervenuta per il predetto 
servizio.

VISTO l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto;
 RITENUTO, pertanto, necessario impegnare la somma complessiva di € 4.440,00 oltre 
IVA al 22 %, per n. 3 interventi al fine di svolgere il servizio di deblattizzazione nell’intero 
territorio comunale della Città di Castellammare del Golfo alla ditta A.FR.A.M.  S.r.l. di 
Alcamo (TP).
DARE ATTO che con successiva determinazione sarà regolarizzato il contratto di 
affidamento del servizio di cui all’oggetto.
RICHIAMATA la legge 136/2010 che stabilisce, ai fini della tracciabilità dei flussi 
finanziari, l'obbligo da parte della stazione appaltante di procedere alla richiesta del codice 
identificativo di gara (CIG).

VISTO il CIG n. Z3D3BCC4A2 rilasciato dall’Autorità di vigilanza dei lavori pubblici.

VISTO il DURC Numero Protocollo Inail 39146330 del 19/06/2023 con scadenza 
validità 17/10/2023 dal quale si evince la regolarità contributiva e contabile.

VISTA la Determina Sindacale n. 1 del 04/01/2023 con la quale viene nominato  
Responsabile del III Settore l’Ing. Luigi Martino e Responsabile Vicario l’Ing. Angelo 
Giuseppe Mistretta fino al 31/12/2023.

VISTA la Delibera di Giunta Municipale n. 48 del 23/03/2023 relativa alla presa d’atto 
dello schema di Bilancio di Previsione triennio 2023/2025.
VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 25 del 15/05/2023 con la quale si è proceduto 
all’approvazione del Bilancio di Previsione del triennio 2023/2025.
VISTO l'art. 163 del D. Lgs n. 267/2000. 
VISTO l'O.R.EE.LL.. 
VISTO il D.Lgs. n. 267 /2000. 
Per quanto sopra, propone, per il seguito di competenza e attesta, ai sensi dell’art. 6 bis 
della L. 241/90 e ss.mm. che non sussistono, né si prevedono, situazioni di conflitto di 
interesse, anche potenziale, con l’attività connessa alla funzione espletata 

AL RESPONSABILE DEL III SETTORE

 di affidare alla ditta A.FR.A.M. S.r.l. con sede in Viale Europa n. 280/C ad Alcamo 
(TP) – Partita IVA 02084990817 specializzata nel settore dei servizi ambientali, il 
servizio di deblattizzazione nel territorio Comunale per la somma complessiva di € 



CITTA' DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

SETTORE III n. 278 del 05-07-2023
Pag. 4

4.440,00 oltre IVA al 22 %, per n. 3 interventi per un importo complessivo di € 
5.416,80 IVA compresa;

 di impegnare la superiore somma di € 5.416,80 IVA compresa così come segue:
- per € 3.000,00 alla missione 9, programma 2, titolo 1 macr. 103 cap. 1303.4, per € 

1.416,80 alla missione 03, programma 01, titolo 1, macroaggregato 103 del Cap. 
468.10 e per € 1.000,00 alla missione 04, programma 02, titolo 1, macroaggregato 103 
del  Cap. 592.5 “Spese diverse” del bilancio 2023/2025 es. 2023 che presenta la 
sufficiente disponibilità.

IL RESPONSABILE DEL III SETTORE
VISTO lo Statuto Comunale.

VISTO il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi.

VISTO il vigente OREL.

VISTA la superiore proposta di Determinazione, accertatane la regolarità, condiviso e 
fatto proprio quanto contenuto nella stessa.

DETERMINA

di affidare alla ditta A.FR.A.M. S.r.l. con sede in Viale Europa n. 280/C ad Alcamo (TP) – 
Partita IVA 02084990817 specializzata nel settore dei servizi ambientali, il servizio di 
deblattizzazione nel territorio Comunale per la somma di € 4.440,00 oltre IVA al 22 %, 
per n. 3 interventi per un importo complessivo di € 5.416,80 IVA compresa;

di impegnare la superiore somma di € 5.416,80 IVA compresa così come segue:
per € 3.000,00 alla missione 9, programma 2, titolo 1 macr. 103 cap. 1303.4, per € 
1.416,80 alla missione 03, programma 01, titolo 1, macroaggregato 103 del Cap. 468.10 e 
per € 1.000,00 alla missione 04, programma 02, titolo 1, macroaggregato 103 del  Cap. 
592.5 “Spese diverse” del bilancio 2023/2025 es. 2023 che presenta la sufficiente 
disponibilità

di trasmettere la presente determina al Responsabile del sito Istituzionale per 
l’assolvimento all’obbligo della pubblicazione on-line; 

attesta ai sensi dell’art. 1, comma 9, lett. E della legge 190/2012 e ss.mm. che non 
sussistono, né si prevedono, situazioni d’interesse, anche potenziale, con l’attività e gli 
effetti connessi al presente provvedimento;

di trasmettere la presente determina alla ditta A.FR.A.M. S.r.l. con sede in Viale Europa n. 
280/C ad Alcamo (TP).

Il Responsabile del procedimento
F.to Chiarenza Gregorio



CITTA' DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

SETTORE III n. 278 del 05-07-2023
Pag. 5

Il RESP.LE SETTORE III
F.to  Martino Luigi



CITTA' DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

SETTORE III n. 278 del 05-07-2023
Pag. 6

IL RESP.LE SETTORE III
( F.to  Martino Luigi )

___________________________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo

Dal Municipio, 05-07-2023
                                                                                         IL 

VICE SEGRETARIO GENERALE
                                                                                       Dott. Magaddino 

Simone

__________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

N. Reg. pubbl. 1438

Il sottoscritto Responsabile dell’Albo Pretorio certifica che copia del presente verbale viene pubblicata il 
giorno               05-07-2023                               all’Albo Pretorio ove rimarrà esposta per 15 
giorni consecutivi 
dal       05-07-2023          al            20-07-2023      nonché sul sito web del Comune, 
www.comune.castellammare.tp.it

Il Responsabile Albo Pretorio


